
یکشنبه  یکشنبه  66 خرداد  خرداد 14031403- شماره  - شماره  491089108

ارز

یارانه

10میلیارد دلار برای کالاهای اساسی
بانک مرکزی اعلام کرد: از ابتدای سال تا دیروز بالغ بر 
10میلیارد و 185میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 

اساسی، اختصاص داده است.

ادامه طرح کالابرگ تا پایان سال
با تصویب هیأت وزیران، اجرای طرح کالابرگ الکترونیک 
تا پایان سال  جاری تمدید شد. البته در این مصوبه اقلام 
کالاهای اساسی مشمول طرح و نحوه توزیع یارانه بین این 
اقلام به مصوبات ستاد هماهنگی اقتصادی دولت پیوند 
خورده و باید دید این ستاد تغییراتی در طرح کالابرگ 
اعمال می کند یا نه. به گزارش همشهری، در طرح کالابرگ، 
خانوارهای 7دهک اول درآمدی با اختصاص 200هزار 
تومان از یارانه نقدی خود به خرید در این طرح، مشمول 
یارانه تشویقی 120هزار تومانی می شوند. البته این قاعده در 
طرح فجرانه به مدت 3 ماه تغییر کرد و خانوارهای مشمول 
صرفا با خرید سبد کالابرگ یارانه تشویقی 200هزار تومانی 
دریافت می کردند. براساس مصوبه هیأت وزیران در جلسه 
نهم اردیبهشت1403، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
مکلف شده برای اجرای طرح مذکور از محل اعتبارات مصوب 

مربوط در قانون بودجه سال  جاری اقدام کند.

40 مشتری جهانی برای خاویار ایران
حدود 21تن خاویار در کشور تولید می شودکه تنها حدود 8 تن آن به شیوه های رسمی و مسافری صادر می شود

گمرک جمهوری اسامی ایران فهرست ۱۲۰صاحب کالا را منتشر کرد که در مرحله 
تشریفات گمرکی هستند و کالاهایشان ترخیص نشده است. طبق این اطاعات، ارزش 
کالاهای این تجار رقمی بالغ بر ۱.5میلیارد دلار است و مدت هاست در انتظار ترخیص 

از گمرگ هستند. علت عدم ترخیص کالاها در مواردی به صاحبان کالا برمی گردد.

ابوالفضل رئوفی، مشاور وزیر جهادکشاورزی با اشاره به تولید موز در ایران گفت: 
۸۰درصد گیاه موز پسماند بوده و بالغ بر نیم میلیون تن در سال دورریز هرس درختان 
موز در استان سیستان و بلوچستان است که می تواند ۲5درصد جیره غذایی دام را 

غنی سازی کند.
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خاویار در کنار زعفران از 
گران ترین اقلام صادراتی ایران 
است که برخلاف آنچه خیلی ها 
تصور می کنند مشتری زیادی 
هم دارد؛ آنطور که به 40کشور 
دنیا صادر می شود. نکته مهم 
اینکه در سال های نه چندان دور، 
دریای خزر بزرگ ترین منبع 
ماهیان خاویاری در جهان بود 
و بخش عمده خاویار جهان از 
خزر تامین می شد، اما به  دنبال 
صید بی رویه ماهیان خاویاری، 
با توافق 5کشور حاشیه خزر 
)ایران، روسیه، آذربایجان، 
ترکمنستان و قزاقستان( 
صید ماهیان خاویاری ممنوع 
شد که این ممنوعیت تا امروز 
ادامه دارد؛ به همین دلیل در 
حال حاضر تولید خاویار 
دریایی ممنوع و غیرقانونی 
است و صادرات رسمی از این 
محل انجام نمی شود، اما مزارع 
پرورش ماهی خاویاری در کشور 
که امروز در بیش از 22 استان 
فعال هستند، کار تولید خاویار 
را برعهده گرفته اند تا جایگاه 
خاویار ایرانی در دنیا حفظ شود. 
اطلاعات این گزارش از گفت وگو 
با علی اکبر خدایی، دبیر اتحادیه 
تولید و تجارت آبزیان کشور 

استخراج شده است.

مرضیه ثمره حسینیگزارش
روزنامه نگار

  تولید 
خاویار ایران!

سال۱37۰ اوج صید خاویار دریایی 
بود و میزان صادرات خاویار ایران، 
7۰تن بود، اما بعد از اعام ممنوعیت 
صید ماهیان خاویاری از دریای خزر، 
تولید ایران تقریبا به صفر رسید تا 
حوالی سال۱3۸۸ که تولید خاویار 

پرورشی شروع شد.

خریدار خاویار ایران

خاویار ایرانی تقریبا به 4۰کشور دنیا و بیشترین آن به 
کشورهای اروپایی و کشورهای همسایه مثل امارات، 
عمان، قطر و حتی به کشورهایی مثل لائوس و کامبوج 
همچنین بعضی کشورهای آمریکای لاتین، برزیل و 
کانادا صادر می شود. در میان محصولات پروتئین 
حیوانی تنها محصولاتی که اجازه صادرات از ایران را به 

اتحادیه اروپا دارند خاویار و میگو است.

  تولید 
خاویار ایران

سال۱4۰۲ حدود ۲۱تن خاویار 
در کشور تولید شده که 4هزار 
و7۰۰کیلوی آن صادر شده است. 
این آمار گمرک است و  مقداری هم 
توسط مسافر خارج می شود که در 
مجموع صادرات خاویار ایران در 

سال۱4۰۲، ۸تن بوده است.

 تولیدکننده
خاویار ایران

9۰درصد کل تولید در ۲ استان 
گیان و مازندران انجام می شود 
که خاستگاه تولید ماهیان خاویاری 
هستند، اما در حدود ۲۰استان دیگر 
پرورش ماهیان خاویاری انجام 
می شود که کرمان، هرمزگان، 

خوزستان و قم پیشتاز هستند. 

  بهترین 
خاویار ایران

بهترین برند خاویار ایرانی که در 
 )beluga( جهان مشهور است، بلوگا
است و خیلی از کشورها خاویار ایرانی 
را با این نوع می شناسند. در واقع 
ایران از تولیدکنندگان عمده خاویار 
بلوگاست و کمتر جای دیگری در 

جهان بلوگا دارد.

  ارزآوری خاویار ایران

در اقام صادراتی بخش کشاورزی ایران ۲ قلم خیلی 
گران وجود دارد؛ زعفران و خاویار.

به طور میانگین هر کیلو خاویار با توجه به نوع و کیفیت 
آن بین 7۰۰ تا ۱۰۰۰دلار به فروش می رسد که اگر 
آمار سال گذشته یعنی 4هزار و7۰۰کیلو را ماک قرار 
دهیم در سال۱4۰۲ حدود 5میلیون دلار ارزش خاویار 

صادراتی ایران بوده است. 

  قیمت 50گرم
 خاویار ایران 

خاویار ایرانی در وزن های 
مختلف ۱5گرمی، ۲5گرمی، 
۱۲5گرمی  و   ۱۰۰ 5۰گرمی، 
بسته بندی می شود که نوع 
رایج آن قوطی های 5۰گرمی 
است. در حال حاضر به طور 
میانگین قیمت هر قوطی 
5۰گرمی خاویار ایرانی با توجه 
به سایز دانه ها و کیفیت در 
بازار داخل ۲میلیون تا ۲میلیون 

 و5۰۰هزار تومان است.

گشتی در اقتصاد

کمیسیون بورس و اوراق بهادار 
ایالات متحده مجوز فعالیت صندوق های 
سرمایه گذاری در اتریوم به عنوان یکی 
از مهم ترین رمزارز ها بعد از بیت کوین 

را صادر کرد.  

وزیر راه  از افتتاح حدود ۶0هزار واحد 
مسکونی در هفته جاری در 3 استان 
تهران، یزد و سیستان و بلوچستان خبر 
داد و گفت: در سال1402 بیش از ۹2هزار 

پروانه در بافت فرسوده صادر شد.

بیست ونهمین جلسه حراج شمش طلای 
مرکز مبادله ایران، امروز برگزارخواهد 
شد. متقاضیان می توانند با واریز 
350میلیون تومان به ازای هر قطعه 

شمش طلا، در این حراج شرکت کنند.

تورم سالانه در ژاپن در ماه آوریل 
به 2.5درصد رسید که کمتر از تورم 
ثبت  شده در  ماه مارس با رقم 2.7درصد 
بود. کاهش تورم در ژاپن خبر خوبی برای 

اقتصاد این کشور نیست.

بوئینگ در گزارش سالانه خود آورده که 
میزان نگرانی کارکنان این شرکت نسبت 
به ایمنی هواپیماها به خصوص پس از 
وقوع حادثه در یک بوئینگ 737 مکس 

به شدت افزایش یافته است.

رئیس شورای تامین کنندگان دام کشور با 
اشاره به اینکه با ورود منظم گوشت های 
وارداتی، بازار گوشت رقابتی و قیمت ها 
کاهشی خواهد شد، از واردات دام زنده 
پایه پروار با ارز تالار دوم به کشور خبر داد.

مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن 
گفت: یگان حفاظت سازمان ملی زمین 
و مسکن در  ماه گذشته 328مورد 
تعرض به زمین های دولتی به مساحت 

178هکتار را به صورت فوری رفع کرد.

ارزش سهام خریداری شده صندوق 
تثبیت بازار سرمایه پارسال 
17هزارو700میلیارد تومان بود که 
امسال 2هزارو550میلیارد تومان دیگر 
برای حمایت از بازار، سهام خریده است.

مجوز اتریوم در آمریکا صادر شد
خبر های اقتصادی روز گذشته همچنان تحت تأثیر سقوط 
بالگرد رئیس جمهور شهید و شهدای همراه شان بود. 
در یک اظهارنظر رئیس کل بانک مرکزی گفت: رئیس 

جمهور هیچگاه چیزی را به بانک مرکزی تحمیل نکرد.

تعیین سقف افزایش اجاره به تفکیک استان ها
با آغاز اجرای قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، از استان ها 

خواسته شده است سقف افزایش اجاره بها را به دبیرخانه شورای عالی مسکن
مسکن ارسال کنند تا پس از بررسی کارشناسی در این شورا، مقدمات 
نظارت و دخالت منظم و قانونی در بازار مسکن فراهم شود. به  گزارش همشهری، یک 
 هفته بعد از ابلاغ قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن و اجاره بها، نخستین گام برای اجرای 
این قانون در قالب تعیین سقف قیمت اجاره بها برداشته شده است، اما مؤثر بودن این گام، 
منوط به تعیین تکلیف ضمانت اجرای قانون ساماندهی و قاطعیت در الزام ثبت همه 
قراردادهای حوزه مسکن در سامانه املاک و مستغلات است. طبق قانون، دولت مکلف 
است با شناسایی شهرها و استان هایی که نرخ تورم عمومی سالانه در آنها بیش از 
30درصد است، سقف مجاز افزایش اجاره بها را در قراردادها تعیین کند. این سقف مجاز 
برای افزایش اجاره بها براساس شرایط و مقتضیات جغرافیایی مناطق مختلف، بین 50 تا 
100 درصد نرخ تورم عمومی آن منطقه تعیین می شود و آن گونه که مهرداد بذرپاش، 
وزیر راه و شهرسازی می گوید، این اختیار به استان ها واگذار شده تا در اسرع وقت سقف 
مجاز افزایش اجاره بها را به دبیرخانه شورای عالی مسکن ارسال کنند. بذرپاش در یک 
برنامه تلویزیونی، از فرصت 48ساعته استان ها برای ارسال این شاخص خبر داد که در این 
صورت، نهایتا تا فردا باید این نرخ ها در دبیرخانه شورای  عالی مسکن وصول شده باشد. 
بازار اجاره، وضعیت شکننده ای دارد و به همین واسطه در سال های اخیر بنا بر مصوبات 
ستاد کرونا و تمدید آن در شرایط عادی، تلاش هایی برای جلوگیری از افزایش 
افسارگسیخته قیمت ها در این بازار انجام شد. البته در این تجربیات، نبود قانون منسجم 
و ضمانت اجرای قوی باعث شد بخش بزرگی از بازار اجاره تحت تأثیر مصوبه تعیین افزایش 
قیمت قرار نگیرد، اما حالا بنا بر قانونی که به  تازگی ابلاغ شده، دولت مکلف به تعیین سقف 

افزایش قیمت اجاره است و باید بر اعمال آن در قراردادها نیز نظارت کند.
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5/514/000/000
دلار برای کالاهای تجاری و بازرگانی 

223/000/000
دلار برای خدمات

1/881/000/000
دلار برای واردات در مقابل صادرات

2/557/000/000
 دلار برای کالاهای اساسی و دارو  

)با نرخ 28500تومان( 


